Colégio de Procuradores de Justiça

ATA DA 65ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e doze (12.11.2012), às nove horas

e vinte minutos (09h20min),  no Plenário  dos Colegiados,  reuniu-se o Colégio de

Procuradores de Justiça para sua 65ª Sessão Extraordinária, sob a presidência do

Dr. Clenan Renaut de Melo Pereira, Procurador Geral de Justiça. Registrou-se as

ausências justificadas dos Drs. Vera Nilva Álvares Rocha Lira, Ricardo Vicente da

Silva e José Maria da Silva Júnior. Verificada a existência de quorum, o Presidente

declarou  aberta  a  sessão,  convocada  para  a  Eleição de  Corregedor  Geral  do

Ministério Público, para o biênio 2012/2014, tendo em vista o fim do mandato do

Dr. João Rodrigues Filho, em 14/12/2012. De início, a palavra foi concedida à Dra.

Elaine Marciano Pires, Secretária, que registrou a candidatura única e tempestiva da

Dra.  Angelica  Barbosa da  Silva  ao pleito.  Não havendo qualquer  impugnação  à

referida inscrição, o Presidente propôs a aclamação, mas a própria candidata insistiu

na  distribuição  das  cédulas  de  votação.  Em  seguida,  o  Dr.  Clenan  Renaut  fez

declaração de voto à única postulante ao cargo. De igual modo, o Dr. Alcir Raineri

Filho  também declarou seu voto  à  candidata  única.  Distribuídas e  recolhidas as

cédulas, apurou-se o total de 9 (nove) votos à Dra. Angelica Barbosa da Silva, que

restou eleita, à unanimidade, ao cargo de Corregedora Geral do Ministério Público,

para o biênio 2012/2014. Na sequência, todos os Procuradores de Justiça presentes

fizeram uso da palavra, parabenizando a Corregedora Geral eleita e lhe desejando

sucesso neste novo mister. Nada mais havendo, a presente sessão foi encerrada às

nove horas e trinta minutos (09h30min), do que, para constar, eu, _________, Elaine

Marciano Pires, Secretária, lavrei a presente, que, após lida, aprovada e assinada,

será encaminhada para publicação.

Clenan Renaut de Melo Pereira                                  Leila da Costa Vilela Magalhães

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: dee794d7 - 959739c0 - 867975fc - 58983ebe

Colégio de Procuradores de Justiça

(continuação da Ata da 65ª Sessão Extraordinária do CPJ)

José Omar de Almeida Júnior                                                            Alcir Raineri Filho

Angelica Barbosa da Silva                                                            João Rodrigues Filho

José Demóstenes de Abreu                                             Marco Antonio Alves Bezerra

Elaine Marciano Pires

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: dee794d7 - 959739c0 - 867975fc - 58983ebe